Av. Zacarias de Assunção,134 - Centro - CEP: 67000-000 - Ananindeua / PA

Palácio Legislativo João Paulo II

Ananindeua – Pará

GABINETE VEREADORA PASTORA RAY TAVARES

REQUERIMENTO /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhoras e Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

Considerando a demanda da população que nos é apresentada, há a necessidade

de manuteções preventivas, e por meio deste, SOLICITO SEJA REALIZADO

SERVIÇO DE ANALISE E FUTURA INSTALAÇÃO DE PLACAS

INDICATIVAS DAS LINHAS DE ÔNIBUS, NAS PARADAS DE ÔNIBUS EM

ANANINDEUA.

A crescente demanda por um sistema de transporte público mais eficiente e acessível

em Ananindeua tem evidenciado a necessidade de melhorias na sinalização das paradas de

ônibus do município. Atualmente, a ausência de informações visuais claras sobre as linhas

de ônibus disponíveis, seus itinerários dificulta o deslocamento dos usuários, especialmente

daqueles que não utilizam aplicativos de mobilidade urbana.

Nesse contexto, torna-se essencial a realização de um serviço técnico de análise para

mapear e identificar as necessidades específicas de cada ponto de parada, considerando

critérios como volume de passageiros, linhas que operam no local, acessibilidade e

visibilidade. A partir dessas análises, será possível planejar e executar a instalação de placas

indicativas padronizadas e de fácil leitura, contendo informações relevantes sobre as linhas

que atendem cada parada, suas principais conexões e horários aproximados.

A implantação dessa sinalização contribuirá significativamente para a organização

do sistema de transporte coletivo, a redução do tempo de espera e a melhoria da experiência

dos usuários, além de promover a inclusão social e a mobilidade urbana sustentável.

Ademais, o projeto está alinhado com os princípios de transparência, acessibilidade e

modernização da gestão pública.

Diante do exposto, justifica-se a necessidade e urgência da realização dos estudos

preliminares e, posteriormente, da instalação das referidas placas informativas, como

medida estratégica para o aprimoramento da infraestrutura de transporte público no

município de Ananindeua.

N
º

P
R

O
C

.:
00

88
9

-
R

E
Q

 7
01

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 P

ra
. R

ay
 T

av
ar

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
1E

9D
F

36
0C

0C
A

71
73

B
92

B
A

F
43

77
C

0B
B

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
95

36

Av. Zacarias de Assunção,134 - Centro - CEP: 67000-000 - Ananindeua / PA

Diante do exposto,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Douto e Soberano Plenário

desta Casa, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Doutor Daniel Santos, Prefeito

Municipal de Ananindeua – PA, para que autorize a Secretaria competente, providenciar

em caráter de urgência que seja realizado o serviço de analise e futura instalação de

placas indicativas das linhas de ônibus, nas paradas de ônibus em Ananindeua.

PASTORA RAY TAVARES

VEREADORA – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

88
9

-
R

E
Q

 7
01

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 P

ra
. R

ay
 T

av
ar

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
1E

9D
F

36
0C

0C
A

71
73

B
92

B
A

F
43

77
C

0B
B

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
95

36